<sup>80</sup> Non crediamo di accettare l'aggiunta *Non solum si centumviri* che il LENEL, *Pal. Ulp.* 501 vorrebbe premettere al testo. Ulpiano qui si riferiva esclusivamente alla querella esperita extra ordinem, come appare dalla menzione dell'appello. Cfr. EISELE, *op. cit.*, p. 278. Il testo

Qui il legittimario ha potuto attuare integralmente il suo diritto. Ne segue che con la rescissione del testamento verranno rescisse tutte le disposizioni che in esso erano contenute. Cadranno, quindi, i legati e i fedecommessi, le manumissioni etc.<sup>81</sup>

PAULUS, *libro tertio responsorum*: fr. 21.2 D. 5.2: P. 1455.

Idem respondit, evicta hereditate per inofficiosi querellam ab eo qui heres institutus esset, perinde omnia observari oportere, ac si hereditas adita non fuisset: ed ideo et petitionem integram debiti heredi instituto adversus eum qui superavit competere [et compensationem debiti]. (cfr. 15.2 D. 5.2)

Come dice esattamente Paolo, quando il testamento venga con la querella rescisso per intero «perinde omnia observari oportere, ac si hereditas adita non fuisset». Ne segue che l'erede istituito evitto potrà chiedere al legittimario vincitore il pagamento del debito che il defunto aveva verso di lui: debito, che, con l'adizione, si era estinto per confusione. Poiché le cose si atteggiavano come se la adizione non fosse avvenuta, cessano anche gli effetti della confusione. (Tutto ciò potrebbe pure dirsi per la b. p. c. t.)

*Impp.* DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. *Statillae*: c. 22 pr. C. 3.28.

Si maritus tuus factio testamento te quidem ex asse scripsit heredem, filia autem quam habuit in potestate exheredata facta minime probetur

è anche di grande importanza perché dimostra la natura di istituto di ius civile assunta dalla querella – *testamentum... ipso iure rescissum est*.

Il testo non è privo di alterazioni, sostanziali e formali (si noti, per es., *de inofficiosi!*). Classica è però, l'affermazione «*is secundum quem iudicatum est erit bonorum possessor*». Essa conferma la nostra tesi della conversione in *bon. possessio cum re* della b. p. l. o. g. (p. 436 [p. 934]).

<sup>81</sup> Il principio affermato nel fr. 8.16 D. 5.2 non va inteso in senso assoluto: non è vero, infatti, che necessariamente dalla pronuncia di inofficiosità – almeno per quanto concerne la querella classica – discenda la nullità totale del testamento e, perciò, delle disposizioni in esso contenute. Infatti: 1) quando nel testamento siano istituiti altri legittimarii il testamento, nei limiti in cui è rafforzato (per assorbimento) dalla loro vocazione intestata, non può essere rescisso; 2) i legati lasciati dal testatore ad altri legittimarii, e da costoro accettati, non possono, naturalmente, se eseguiti, essere ripetuti dal legittimario querelante.